
LetIo, confermoto e sottoscritto

IL PRE5IDENTE
Tomosi Stefono

IL 5EGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Fobio Gregorini

UNIONE DI COMUNI
LOMBARDA

DELL'ALTA VALLE
CAMONICA

(Ponte di Legno, Temù, Vione, Vezza d'Oglio
fncudine e Monno)

DEUTBERAZIONE N. 3ó
DEL t9/tt/2025

eU,r'iA
slo Éro

REFERTO DI PUBBIJCAZIONE

P,eg. Pubbl. no

Il sottoscritto Segretario,
ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi sul
sito informatico dell'Ente (art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69);

Dallo sede dell'Unione, lì

VERBALE DI DEUTBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

O66ETTO: ESAAAE ED APPROVAZIONE PROPOSTA DI CO-PROGETTA4ONE DI SERVIZI
CULTURAUI E SOCIALI NELL'A,1^BITO DELLE BIBLIOTECHE E DEGIJ ARCHIVI
CO,I^UNAUI DELUALTA VALLE CA,UONICA.

L'onno DUE^^ILAVENTICINQUE oddì DICIANNOVE del mese di NOVE,1iBRE olle ore 16:30 nello
solo polifunzionole síto ql piono terro dello nuovo sede dell'Unione dei Comuni sito o Ponte dí Legno
in Vio Solimmo, 3 previo l'osservonzo di tutte le formolitò prescritte dollo legge sono oggi convocoti
o seduto i componentí dello Giunto Esecutívo.

All'oppello rísultqno:

Pres. Ass.

Tomosi Stefono Presidente X

Fqustinelli fvon Assessore X
Cottqneo Alberto Assessore X

Gregorini Poolo Guerino Assessore X
Corli Dieqo Assessore X

Coldinelli Romono Assessore X

4 2

ASSISTE l'odunonzo il Segretario dell'Unione Dott. Fobio Gregorini, il guole provvede ollo redozione
del presente verbale. Essendo legale il numero deglt intervenuti il Presídente dell'Uníone Tomasi

Stefono ossume lo presidenza e dichioro operto lo seduto per la trottozione del|oggetto sopro
índicoto

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Fobio Gregorini

É10

CERTIFICATO DI ESECUTIVTTA'
(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 2ó7)

Si certifica che la suestesa deliberazione:

Eè stato dichíarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n.267/2000.
Jè divenuta esecutiva, ai sensi dell'articolo 134, comma 3, det D.Lgs.267/2000, essendo stata pubblicata

all'albo pretorio dell'Unione senza riportare, nei dieci giorni successivi all'ultimo di pubblicazione, denunce

di vizio doi legittimità o competenza;

Ponte di Legno, IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Fabío Gregorini

COPI.A CONFOR,I,IE ALL'ORIGINALE PER UsO A,I ,UINISTRATîVO

Addì,

,,.1.1|!

t' " '' .:' ú'il'J
ETA DELL'UNIONE

ixi

,..i..,r.1 í;,... IL SE6R
/ì.' '1,2,' 

h,i: 
l'.\ -'. - l''.,..r;, , ..:t),'{ i .'.s' 
'.

Ai sensi dell'ort. 3 dello legge 241/1990, guolunque soggetto ritenga il presente otto omministrotivo illegittimo
e venga dollo stesso direttomente leso, può ricorrere ol Tribunole Amministrotivo Regionole, Sezione di
Brescia, ol guole è possibile presentare i propri rilievi ín ordine ollo le9íttimitò del presente otto, entro e non
oltre sessonto iorni doll'ultimo di ubblicozione oll'olbo



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE N.36 DEL I9IIII2O25

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROPOSTA DI CO-PROGETTAZIONE DI SERVIZI
CULTURALI E SOCIALI NELL'AMBITO DELLE BIBLIOTECHE E DEGLI ARCHIVI COMUNALI
DELL'ALTA VALLE CAMONICA.

LA GIUNTA ESECUTIVA
Premesso che:

o in data 3111212025 è in scadenza I'affidamento del servizio di gestione globale delle Biblioteche comunali di
pubblica lettura dei Comuni appartenenti a questa Unione per I'anno 2025, come da Determinazione del
Responsabile del Servizio di amministrazione generale n. 256 del 3111212024 affidafi alla Società Cooperativa
Sociale IL LEGGIO con sede a Breno (C.F. e P.IVA n. 02841930981);

. sempre con la Società Cooperativa Sociale IL LEGGIO si sono awiate nel tempo attività di gestione, scarto,
censimento e riordino afferente agli archivi comunali, così come da Determinazione Responsabile del Servizio di
amministrazione generale n. 1 I 5 dell' I I 10612025;

Vista la proposta di awio di un procedimento di co-progettazione ai sensi dell'af.55 del D.Lgs. 11712017 e del DM
7212021 avanzata a questo ente dalla Socíetà Cooperativa Sociale IL LEGGIO con sede a Breno (C.F. e P.IVA n.
02841930981) con prot. 4269 in data07l1ll2025;

Ritenuto che il modello della co-progettazione, a differenza dell'appalto di servizi, permette di instaurare un rappofo di
partenariato fondato sulla convergetza di obiettivi e sulla condivisione di risorse, idoneo a generare un valore aggiunto
sociale non perseguibile mediante il mero scambio sinallagmatico tipico del mercato

Richiamati:
o l'art. 118, comma 4, della Costituzione, secondo cui le Pubbliche Amministrazioni <<fuvoriscono I'autonoma

iniziatitta dei cittadini, singoli e associaÍi, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del
principio di sussidiarietà>>;

o I'art. 55 del decreto legislativo 3 luglio 2017,n.117 (Codice del Terzo Settore), secondo cui le amministrazioni
locali assicurano il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore attraverso forme di co-programmazione e

coprogettazione per larealizzazione di interventi di interesse generale, nel rispetto dei principi sanciti dalla legge
7 agosto 1990,n.241;

o la sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 26 giugno 2020, che riconosce agli istituti del Terzo Settore una
natura procedimentale diversa da quella del mercato, basata sulla solidarietà e sulla cooperazione per il
perseguimento di finalità sociali comuni;

Ritenuto che la proposta in questione possa soddisfare alcuni bisogni culturali e sociali tra i quali:
o la garanzia di continuità dei servizi culturali delle biblioteche e dagli archivi, estendendo dove possibile I'offerta

per attirare un pubblico nuovo e più ampio;
o la costante formazione del personale comunale, nell'ambito degli archivi, anche informatici, e della gestione

documentale;
o il collegamento tra luoghi della cultura e scuole del territorio;
o l'ampliamento dell'offerta culturale rivolta sia alla popolazione residente che ai turisti, con azioni che interessino

varie fasce di pubblico;
o la necessità di fornire un servizio qualificato, grazíe all'impiego di persone con adeguati titoli di studio e

formazione, come ad esempio il diploma di archivistica, paleografia e diplomatica rilasciato dalle scuole di
Archivio di Stato o il diploma della scuola biennale per bibliotecari dello IAL di Brescia;

o il coordinamento delle attività delle associazioni e dei gruppi di volontari che si muovono attomo ai luoghi della
cultura in alta Valle Camonica, per garantire un'offerta più strutfurata e coerente;

r la necessità di fornire un lavoro qualificato nell'ambito culfurale a persone residenti nel territorio, anche in
condizione di svantaggio, attraverso \a partecipazione di operatori econornici specialízzati nell'inserimento
lavorativo, quali le cooperative sociali di tipo B;

Dato atto che le attività oggetto della presente proposta rientrano tra quelle di interesse generale elencate dall'art. 5 del
Codice del Terzo Settore, tra cui:

e educazione, istruzione e attività culturali di interesse sociale con finalità educativa (lett. d);
o tutela evaloizzazione del patrimonio culturale (lett. 0;
. organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale (lett. i);
. servizi ftnalizzati all'inserimento lavorativo di persone in condizione di svantaggio (lett. p);

- che I'integrazione di servizi culturali (biblioteche/archivi) con I'inserimento lavorativo (art.5lett. p) realizzi una forma
di 'welfare culturale' che I'amministrazione intende promuovere come obiettivo strategico, superando la logica della mera
gestione del servizio a favore di un impatto sociale rnisurabile sul territorio;
- che il ricorso alla co-progettazione consenta di superare la frammentazione degli interventi, favorendo una gestione
unitaria e flessibile che valoizzi le competenze specifiche degli operatori e la loro capacità di attivare reti di volontariato
locale, garantendo un servizio non solo efficiente sotto il profilo tecnico-archivistico, ma capace di generare inclusione
sociale e crescita culturale per I'intera comunità della Valle Camonica

Dato atto che:
- la proposta di co-progettazione prevede una compartecipazione da parte dell'Unione dei Comuni pari ad Euro 29.000,00
(esenti dall'IVA) per ciascun anno di attività;
- la proposta prevede una significativa messa a disposizione di risorse proprie da parte della Cooperativa (es. volontari,
know-how specialistico, atlrezzature proprie), configurando un sistema di compartecipazione ai costi che eccede il mero
rimborso spese, in linea con la natura non lucrativa del rapporto

Ritenuto quindi opportuno prowedere all'approvazione di tale proposta per una durata triennale così come indicato al
punto 5) del documento allegato al fine di dare continuità ai servizi già attivi presso le biblioteche e gli archivi dei
Comuni serza necessità di selezione comparativa, come previsto anche dal DM72l202l;

Considerato che la proposta avanzata dalla Soc. Coop. Il Leggio si carattenzza per un'elevata specificità territoriale e

una profonda conoscenza del contesto bibliotecario e archivistico locale, proponendo soluzioni innovative (integrazione
tra cultura e inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati) che rispondono in modo peculiare e multidimensionale ai
bisogni rilevati dall'Ente

r il d.Lgs. n.26'712000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 1 18/201 l;
o il d.Lgs. n. I 18/201 1;

o lo Statuto dell'Unione;
o il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 1l del

0510812016;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile apposto dal Segretario dell'Unione nella sua qualità di responsabile del
servizio frnanziano ai sensi dell'art.49, comma l, del D. Lgs. n. 26712000;

Con Voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni in premessa illustrate, la proposta di awio di un procedimento di co-
progettazione ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 11712017 e del DM 7212021 avanzata a questo ente dalla Società
Cooperativa Sociale IL LEGGIO con sede a Breno (C.F. e P.IVA n.02841930981), inerente al servizio di
gestione globale delle Biblioteche comunali di pubblica lettura e degli Archivi comunali dei Comuni associati,
allegato parte integrante alla presente deliberazione;

2. di stabilire che I'attività in questione decorrerà dal0110112026 e avrà una durata triennale;

3. di dare indirizzo al competente Responsabile di servizio di predisporre gli atti necessari all'attuazione del
presente deliberato;

4. di dare atto dei pareri, espressi dai Responsabili di servizio ai sensi dell'art.49, comrna 1, del D.Lgs. 18 agosto

2000,n.267;

5. di dichiarare, con il consenso unanirne, immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art.
134, comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267.

PARERE DI REGOLARITA'TECNICA E CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Fabio Gregorini Segretario dell'Unione - Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario, esprime
ai sensi dell'art. 49,comma 2, del T.U.E.L.n.26712000, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla
proposta di deliberazione.
Ponte di Legno, l9llll2025

IL SEGRETARIO DELL'LINIONE
Dott. Fabio Gregorini

Visti:

Ritenuto

L:{)


